



مرکز تحقیقات اسلامی

اصفهان

گامی



عمران
علیهما السلام

www. **Ghaemiyeh** .com
www. **Ghaemiyeh** .org
www. **Ghaemiyeh** .net
www. **Ghaemiyeh** .ir

تأثیر عاشورا و قیام

امام حسین علیه السلام

در دفاع مقدس

روح الله هاشمی



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

تأثیر عاشورا و قیام امام حسین (ع) در دفاع مقدس

نویسنده:

روح الله هاشمی

ناشر چاپی:

موسسه فرهنگی تبیان

ناشر دیجیتال:

مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

فهرست

۵	فهرست
۶	تأثیر عاشورا و قیام امام حسین(ع) در دفاع مقدس
۶	مشخصات کتاب
۶	مقدمه
۷	تأثیر حماسه عاشورا بر پیام‌ها و سخنرانی‌های امام در رابطه با جنگ و رزمندگان
۸	تأثیر حماسه عاشورا بر روحیه رزمندگان در سال‌های دفاع مقدس
۹	تأثیر حماسه امام حسین بر نوشته‌ها و خاطرات رزمندگان
۹	تأثیر حماسه عاشورا بر وصیت نامه شهدا
۱۰	تأثیر حماسه عاشورا بر ادبیات جنگ
۱۱	درباره مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

تأثیر عاشورا و قیام امام حسین(ع) در دفاع مقدس

مشخصات کتاب

عنوان: تأثیر عاشورا و قیام امام حسین (ع) در دفاع مقدس
 پدیدآورندگان: امام سوم حسین بن علی(ع)(توصیف گر)
 روح الله هاشمی(پدیدآور)

وضعیت نشر: قم: مؤسسه فرهنگی و اطلاع رسانی تبیان، ۱۳۸۷

نوع: متن

جنس: مقاله

الکترونیکی

زبان: فارسی

توصیفگر: قیام عاشورا

مقدمه

قیام عاشورا مهم‌ترین حادثه در تاریخ تشیع است به طوری که صورت و سیرت شیعه را دگرگون کرد و به آن پشتوانه حماسی و عاطفی داد و تشیع را به مذهب حماسه و خون مبدل نمود. یکی از مورخان می‌گوید: تشیع پس از رویداد عاشورا با خون شیعه آمیخت و در ژرفای جان‌هایشان جوشش زد و اعتقادی راسخ در درونشان پدید آورد. بنابراین کربلا و شهادت برای شیعه از قالب لفظ و مکان خاص به یک مفهوم مقدس و ایجاد کننده حماسه‌ها در طول تاریخ تبدیل شده است حماسه عاشورا در طول تاریخ سرمشقی برای تشکیل حکومت مبارزه با ظلم بوده است در تاریخ معاصر ما نیز امام حسین (ع) کربلا و شهادت نقش الهام بخش خود را به خوبی ایفا کرده است در انقلاب اسلامی ایران که بی شک بزرگ‌ترین حادثه قرن و شاید بعد از زمان ائمه (ع) بزرگ‌ترین حادثه تاریخ تشیع نقش حماسه کربلا کاملاً واضح است این که یک ملت تنها و مظلوم در مقابل شوق و غرب با آن همه سلاح‌های مادی و تبلیغات گسترده بایستد و به همه «نه بگوید و با آن همه سختی‌ها مقاومت کند هیچ توجیهی جز الهام گرفتن از حماسه عاشورا ندارد. در دوران انقلاب شعارهای راهپیمایی و تظاهرات پیام‌های امام مقاومت مردم و... سخنرانی امام در عاشورای ۴۲ و قیام قم نتیجه عاشورا بود. امام بارها فرموده بودند که ما هرچه داریم از امام حسین است امام خمینی در پیامی به مناسبت قیام قم می‌نویسد: «ماهی که خون بر شمشیر پیروز شد... ماهی که به نسل‌ها در طول تاریخ راه پیروزی بر سر نیزه را آموخت ماهی که شکست ابرقدرت‌ها را در مقابل کلمه حق به اثبات رساند. اکنون که ماه محرم چون شمشیر الهی در دست سربازان اسلام و روحانیون معظم و خطبای محترم و شیعیان عالی مقام سیدالشهدا است باید حد اعلای استفاده از آن را بنمایند». پس از پیروزی انقلاب اسلامی امام در سخنرانی محرم سال ۵۸ لزوم پایبندی به همان شعائر را یاد آور شده فرمودند: «همان سینه زنی‌ها، همان نوحه خوانی‌ها، همان رمز پیروزی است در سرتاسر کشور مجلس روضه باشد». پس از پیروزی انقلاب اسلامی با تحمیل جنگ به ایران تمامی دنیای کفر و الحاد در مقابل این ملت مظلوم قرار گرفت ولی در زمان دفاع مقدس نیز حضور حماسی عاشوار در روحیه مردم و رزمندگان و صبر و تحمل گرفتاری‌ها در زمان جنگ و بعد از آن نیز از دیدنی‌ها و شنیدنی‌ها است مقاومت عده محدودی در خرمشهر با یاد و نام امام حسین (ع) و عملیات‌های رزمندگان با نام و رمز یا حسین و عاشورا و کربلا-زیارت‌های عاشورای رزمندگان - بازوبندها و پیشانی بندها و نوشته‌های روی آن و حتی رنگ انتخابی آن مقاومت خانواده شهدا و صبر و تحمل آنها، بردباری

جانبازان با یاد امام حسین و ابوالفضل العباس و مقاومت آزادگان در سخت‌ترین شرایط همه و همه نشانگر تأثیر عظیم این حماسه بزرگ در وجود شیعه است در این نوشته تأثیر حماسه حسینی را در لحظات مختلف دفاع مقدس بررسی خواهیم کرد.

تأثیر حماسه عاشورا بر پیام‌ها و سخنرانی‌های امام در رابطه با جنگ و رزمندگان

امام خمینی در پیام‌های خود به مناسبت‌های مختلف به خصوص سالگرد جنگ تحمیلی و سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی سعی می‌کردند روحیه شهادت طلبی و اقتدا به راه امام حسین را در مردم و رزمندگان زنده نگه دارند. ایشان در پیام در بهمن ماه سال ۶۲ می‌فرماید: «این حیات و این روزی غیر از زندگی در بهشت و روزی در آن است این لقا است و ضیافه الله می‌باشد. آیا این همان نیست که برای صاحبان نفس مطمئنه وارد است (فادخلی فی عبادی و ادخلی جنتی که فرد بارز آن سید شهیدان - سلام الله علیه - است که اگر آن است چه مژده‌ای برای شهیدان در راه امام حسین (ع) که همان سیل الله است از این بالاتر، که در جنتی که آن بزرگوار، شهید فی سیل الله وارد می‌شود و در ضیافتی که آن حضرت حاضرند به این شهیدان اجازه دخول دهند که غیر از ضیافت‌های بهشتی است و آنچه در وهم من و شما نیاید، آن بود. بحمدالله شهیدان ما که پیرو شهید عظیم الشان اسلام هستند جمهوری اسلامی را بیمه کردند.» امام همیشه بر عزاداری سیدالشهدا تأکید و آن را حافظ شیعه می‌دانستند، هم چنین عزاداری‌ها را فریاد بر سر ستمگران هر دوره می‌دانستند: «از مراسم عزاداری سید مظلومان و سرور شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین هیچ‌گاه غفلت نکنید... و می‌دانید که لعن و نفرین و فریاد از بیداد بنی امیه - علیهم اللعنه - با آن که منقرض و به جهنم رهسپار شده‌اند فریاد بر سر ستمگران جهان و زنده نگه داشتن این فریاد ستم شکن است.. همه باید بدانیم آنچه موجب وحدت بین مسلمین است این مراسم سیاسی است که حافظ ملیت مسلمین به ویژه شیعیان ائمه اثنی عشر صلوات الله است. امام خمینی عاشورا و امام حسین را احیا کننده دین اسلام تا آخر الزمان می‌دانستند، در آخرین پیام نوروزی می‌فرمایند: «امام حسین احیا کننده دین اسلام بود از صدر اسلام تا آخر الزمان. امام خمینی در پیام‌های خود شهدای جنگ تحمیلی را در کنار شهدای کربلا قرار می‌دادند و این نشان از تأثیر حماسه عظیم عاشورا بر امام بود، امام در نامه‌ای خطاب به فرزند یک شهید می‌فرماید: «خداوند تعالی همه شهدای اسلام مخصوصاً شهید شمارا با شهدای کربلا - محشور فرماید». یکی از تحولات زمان جنگ حرکت عظیم رزمندگان به سوی جبهه‌ها بود که اسامی مختلفی به خود گرفته بود، یکی از اینها حرکت کاروان‌های کربلا بود که چه شوق عظیمی در مردم و حتی امام خمینی (ره) ایجاد کرده بود به طوری که امام در آن زمان در پیام‌های مختلف بارها این کلمه را به کار می‌برد که تأثیر این کلمات حماسی را بر امام و در نتیجه بر مردم و رزمندگان از خود نشان می‌دهد. امام در پیامی به مناسبت دهه فجر سال ۶۴ می‌فرماید: بار الها این کشور وابسته به رسول اکرم (ص) و اهل بیت گرامی اوست.. راهیان عزیز کربلا این سلحشوران فداکار در راه حق را به مقصد والای خود برسان. هم‌چنین در پیامی به مناسبت سرنگونی هواپیمای مسافربری در سال ۶۴ توسط عراق می‌فرماید: «مگر ما و شما هر روز شاهد این کاروان‌های کربلا - نیستیم که باشور و شوق و عشق و عطش به پیشباز شهادت می‌روند... خداوند به رزمندگان جبهه‌ها این راهیان کربلا پیروزی نهایی عنایت فرماید». امام در پیامی به سمینار لیبیک یا امام می‌فرماید: «خداوند، به ارتشیان سپاهیان و بسیجیان و راهیان کربلا - این رزمندگان خالص و عارف مادر مصاف بادشمنان خود موفقیت عنایت فرما». و نتیجه همین کاروان‌های کربلا، عملیات عظیم والفجر هشت و تصرف فاو یعنی بزرگ‌ترین ضربه نظامی دشمن بود. امام به مناسبت انتخابات مجلس سوم پیامی فرستادند که برای آنان که اهل فکر و تأمل هستند شاید عجیب‌ترین پیام امام و برای آنان که ذره‌ای شک در الهی بودن این مسیر مقدس دارند بزرگ‌ترین نردبان برای رسیدن به یقین است امام در این پیام که برای تشویق مردم به حضور در انتخابات صادر شده بود و در حالی که جبهه‌های جنگ آرام بود یکباره گریزی حماسی به مسائل جنگ می‌زند و با استفاده از همان تأثیر قیام امام حسین (ع) فریاد بر می‌آورد که حسینیان آماده باشند و سه هفته بعد حملات گسترده عراق به جبهه‌ها شروع می‌شود: «ملت شهید پرور

ایران بدانند این روزها روز امتحان الهی است روز پرخاش علیه کسانی است که با اسلام کینه دیرینه دارند، روز انتقام از کفر و نفاق است روز فداکاری است روز عاشورای حسینی است امروز ایران کربلاست حسینیان آماده باشید... نهراستید... امروز روز حضور در حجله جهاد و شهادت و میدان نبرد است. امام در پایان جنگ پس از قبول قطعنامه پیام مظلومانه و مهمی به مناسبت سالگرد کشتار حجاج بیت الله الحرام و قبول قطعنامه صادر فرمودند. در آن زمان در حالی که یأس و ناامیدی به سبب حوادث ناگوار سال ۶۷ مردم را فرا گرفته بود و مناطق مختلفی به دست عراق افتاده بود متجاوزین مغرورانه فریاد پیروزی سر می دادند، این پیام حماسی چنان آرامشی به مردم و رزمندگان داد که هیچ چیز جای آن را نمی گرفت اصل این پیام برگرفته از حماسه عاشورا و پیام‌های حادثه کربلا- بود. شکست در مقابل عمل به تکلیف معنا ندارد همان گونه که برای امام حسین معنا نداشت قسمت‌هایی از این پیام نشاط بخش و حماسه آفرین «خوشا به حال مجاهدان خوشا به حال وارثان حسین (ع)، آمریکا باید بداند که شهادت در راه خدا مسئله‌ای نیست که بشود با پیروزی یا شکست در صحنه‌های نبرد مقایسه کرد، مقام شهادت خود اوج بندگی و سیر و سلوک در عالم معنویت است .. ما می گوئیم : تا شرک و کفر هست مبارزه هست و تا مبارزه هست ما هستیم .. پدران و مادران و همسران و خویشاوندان شهدا، اسرا و مفقودین معلولان فرزندان شما در کنار پیامبر اکرم (ص) و ائمه اطهارند. پیروزی یا شکست برای آنان فرقی ندارد... ما تابع خداییم و به همین دلیل طالب شهادتیم .. به دولت‌ها و حکومت‌های منطقه می‌گوئیم خودتان کشور و مردم اسلامی را در برابر آمریکا این قدر ذلیل و ناتوان نکنید، اگر دین ندارید لاقلاً آزاده باشید... کسی که برای رضای خدا به جهاد رفته و سر در طبق اخلاص و بندگی نهاده است حوادث زمان به جاودانگی و بقای جایگاه رفیع آن لطمه‌ای وارد نمی‌سازد... خون شهیدان برای ابد درس مقاومت برای جهانیان داده است و خدا می‌داند که راه و رسم شهادت کور شدنی نیست و این ملت‌ها و آیندگان هستند که به راه شهیدان اقتدا خواهند نموده و همین تربت پاک شهیدان است که تا قیامت مزار عاشقان و عارفان و دلسوختگان و دارالشفای آزادگان خواهد بود، خوشا به حال آنان که با شهادت رفتند». می‌بینیم که شهادت و کربلا و امام حسین مایه اصلی پیام‌های امام و به خصوص پیام‌هایی است که در لحظات حساس باعث حفظ روحیه ایثارگری و شهادت مردم و رزمندگان می‌شد. امام در آخرین پیام نوروزی در سال ۶۷ در لزوم صبر و مقاومت با تأسی به سیدالشهدا (ع) می‌گوید: «..ما با این طاغوت‌ها چه بکنیم باید همان طوری که سیدالشهدا - سلام الله علیه - تمام حیثیت خودش جان خودش را، بچه هایش را، همه چیز را، در صورتی که می‌دانست قضیه این طور می‌شود». یعنی با الهام از امام حسین باید ایستاد و فداکاری کرد. «وقتی که سید انبیا را ملاحظه می‌کنیم می‌بینیم که در راه این پاسداری همه چیز را دارند، در طول تاریخ زحمت‌ها را متحمل شده‌اند و چنانچه در وقتی همان وضعی که برای حضرت سیدالشهدا پیش می‌آمد برای هریک از اولیای خدا پیش می‌آمد همین فداکاری را می‌کردند».

تأثیر حماسه عاشورا بر روحیه رزمندگان در سال‌های دفاع مقدس

یکی از بزرگ‌ترین عملیات‌های رزمندگان در طول جنگ تحمیلی عملیات خیبر بود که در منطقه هور الهویزه با وسعت عمل بسیار زیاد اجرا شد. به خاطر آبی - خاکی بودن منطقه جنگیدن و حفظ موقعیت بسیار مشکل بود. یکی از محورهای عملیاتی این منطقه طلائیه بود. تمرکز آتش دشمن در طلائیه که زمینی محدود است بسیار زیاد بود، ازدست دادن این منطقه منجر به از بین رفتن تمام زحمات در این عملیات می‌شد. فرماندهی این قسمت به شهید حاج حسین خرازی سپرده شد، او تمام نیروهای تحت امر را جمع کرده می‌گوید: «امشب شب عاشورا است امام دستور داده‌اند در طلائیه عمل کنیم ما با تمام توان لشکر به دشمن خواهیم زد، هر کس می‌تواند بماند و هر کس نمی‌تواند آزاد است برود». آتش فوق العاده دشمن در آن منطقه به قدری زیاد بود که شهید حجه الاسلام میثمی می‌گوید «هر کس در طلائیه ایستاد اگر در کربلا- هم بود می‌ایستاد». و بالاخره مقاومت رزمندگان باعث حفظ این منطقه شد. در این جا جمله‌ای از سردار بزرگ جنگ تحمیلی دکتر چمران می‌آوریم که او نیز امام حسین (ع) را راهنما و الگوی خود

می‌داند: «من پیشاپیش شما پرچم شهادت را به دوش می‌کشم و هرکس به راه حسین معتقد است می‌تواند مرا دنبال کند... و آن قدر خواهیم جنگید تا به افتخار شهادت نایل شویم. سخنرانی‌های امام و مسئولان زیارت‌های عاشورا در جبهه عزاداری‌های امام حسین در سنگر، همه و همه در تقویت روحیه رزمندگان بسیار مؤثر بود. بازوبند و پیشانی بندهای رزمندگان و نوشته‌های روی آنها که همه و همه الهام گرفته از حماسه عاشورا و امام حسین و امام حسین و ابوالفضل العباس بود نشان از تأثیر عمیق نهضت امام حسین بر رزمندگان دارد.

تأثیر حماسه امام حسین بر نوشته‌ها و خاطرات رزمندگان

در اکثر خاطرات مکتوب رزمندگان اثری از تأثیر پذیری آنان از قیام امام حسین (ع) دیده می‌شود نمونه‌ای از این خاطرات گویای این واقعیت است «در منتهی الیه پیشروی چشمشان به جوانی افتاد که مجروح بر زمین افتاده بود و زیر لب زمزمه‌ای می‌کرد. او قاسم خط شکن بود که زیر لب زینبش را صدا می‌کرد، سیمای معصومانه دخترش را که لحظاتی بعد بی پدر می‌شد طلب می‌کرد تا بوسه‌ای بر آن بزند و رابطه عمیق پدر و دختر را در فرهنگ جنگ تثبیت کند تا زینبش در آینده همان زینب امام حسین (ع)، پیامبر خون شهدا شود. قاسم جعفری یک بار دیگر دخترش را صدا زد و بعد از همه چیز دست کشید... صالحی با خلوص و معصومیتی غریب امام حسین مظلوم را صدا می‌زد و بر مظلومیت آن حضرت گریه می‌کرد. او دریافته بود که در آن لحظه فقط امام حسین (ع) می‌تواند به فریادش برسد زمزمه‌اش آهنگ لطیفی به خود گرفته بود. حاجی به کمک دو بسیجی او را روی برانکارد قرار داد. صالحی یک بار دیگر چشمش به دو پای قطع شده‌اش افتاد و گفت آن دو تا را کنارم بگذارید. صالحی همچنان امام حسین را صدا می‌کرد. پاسدار گفت قربانعلی من امشب می‌خواهم اگر شده با جسد من پل بسازید باید برای بچه‌ها راه درست کنید، سپس گفت یا ابا عبد الله الحسین من تحمل این صحنه‌ها را ندارم من آرزو می‌کردم در رکابت شمشیر بزنم ولی حالا می‌فهمم آن هفتاد و دو تن که باشما بودند در چه شرایط سختی می‌جنگیدند... یک سپاهی چنان با التماس با امام حسین حرف می‌زد که گویی امام را جلو خودش می‌دید. او در خاطراتش می‌گویند: «مجروح سرش را به دیوار سنگر تکیه داد، آرام و بریده گفت: ای کاش می‌دانستم حرم ابا عبد الله الحسین کدام طرف است اشک از دیدگانش باریدن گرفت صورت او را به طرف کربلا- نگه داشتیم اما او باز هم از نوشیدن آب امتناع کرد و یکباره فریاد زد نه نه نمی‌نوشم آخر آقا امام حسین با لب تشنه شهید شد. مجروح با ذکر نام سالار شهیدان و سرور آزادگان حسین بن علی چشم فرو بست. با افزایش گرمای هوا امید ما نیز کمتر می‌شد. صحرای کربلا در نظرمان مجسم می‌شد و این حالتی روحانی و معنوی به ما داده بود. اشعه آتشین خورشید بدن‌هایمان را می‌سوزاند... این جا بود که باجگری سوخته خدا را قسم دادیم که همان طور که واقعاً کربلا در نظرمان مجسم شده و آن عطش سنگین را با ذره ذره وجودمان آزموده‌ایم همان صبر و تحمل عاشورایی را که به حسینیان عطا نموده‌ای به ما نیز رحمت کن به نقطه‌ای تقریباً رو به کربلا چشم دوخت و بالحن شوریده‌ای ادامه داد: درست است که از کربلا و نینوا دوریم ولی من امام حسین (ع) را می‌بینم و برق شمشیرش را و عباس (ع) را که آرام روی تل خاک‌ها نشسته است بادیدن آنها دردم را فراموش می‌کنم و نمونه دیگر از هزاران خاطره برادری بنام مرتضی ذوالفقاری که یک برادر او در والفجر دو به شهادت رسیده بود در عملیات مجروح شد و برای درمان به عقب نرفت او دائم امام حسین (ع) را صدا می‌کرد وقتی تقاضای آب می‌کرد به خاطر شدت جراحات نتوانستیم به او آب بنوشانیم او می‌گفت به زودی از دست امام حسین (ع) آب می‌نوشیم و پس از لحظاتی گفت «السلام علیک یا ابا عبد الله و به شهادت رسید».

تأثیر حماسه عاشورا بر وصیت نامه شهدا

امام خمینی (ره) که خود سال‌ها اهل عرفان و تهجد بوده‌اند در وصف وصیت نامه شهدا می‌فرماید: این وصیت نامه‌ها انسان را

می‌لرزاند و بارها تذکر داده بودند این تحولی که در جوانان ایران به وجود آمده است به برکت اسلام و اهل بیت می‌باشد. با نگاهی گذرا به وصیت نامه‌های شهدا می‌بینیم که تقریباً در اکثر وصیت نامه‌ها نام و یاد امام حسین (ع) و یا جملاتی برگرفته از فرمایش‌های آن بزرگوار و برادر مظلومش ابوالفضل العباس به چشم می‌خورد و به عبارتی کل وصیت نامه‌ها الهام گرفته از نهضت امام حسین (ع) است در اینجا نمونه‌هایی از وصیت نامه عرفانی فارغ التحصیلان مدرسه عشق را می‌آوریم توای حسین (ع) ای تو که معشوقی در مسلخ عشق صدها عاشقت را به قربانگاه کشاندی ای سیدالشهدا (ع) که آخرین شب حیات را از دشمن مهلت خواستی نه برای وداع با دنیا، با تمام وقاحت که اسفل السافلین است بلکه برای وصال به عقبی با تمام عظمتش .. امروز جوانان ما تو را رهنمون راه خویش ساخته‌اند. خدایا، مامکتب شهادت را از کسی آموختیم که فریاد، اُحلی من العسل این انتخابش برای ما الگو گشت «بار الهام، سال‌ها از کودکی تا به امروز نام حسین در ذهنم پرتو افشانی می‌کرد، حسین (ع) برایم متجلی شده است و حال دانستم که حسین چرا این گونه همه چیز و همه کس را قربانی کرد و از تو می‌خواهم مرا در صف حسینیان قرار دهی دوست دارم در معرکه جنگ علی وار بمیرم نستوه و دلیر و بیدار، در کربلای عشق و خون و ایثار، یک‌بار که سهل است دو صدبار بمیرم من رستگاری را در این می‌بینم که با الهام از مکتب دینی و قرآن راهی برگزینم که همان راه پیروزی است راه خونین سردار شهیدان امام حسین به ندای امام گوش کنید که همان ندای امام حسین در روز عاشورا است «من با درس گرفتن از سیدالشهدا و توفیق خداوند در جبهه‌های حق علیه باطل شرکت نمودم باید هجرت کرد اما هجرتی همراه با جهاد». «امروز موقعیت ما مانند زمان امام حسین (ع) است اسلام خون می‌طلبد و قربانی می‌خواهد و من به پیروی از حسینم و خمینی عزیزم خون می‌دهم تا اسلام پایدار بماند. مگر می‌شود که پشت سر حسین را خالی گذاشت و حرکت او را تقویت نکرد و خود را مطیع حسین (ع) دانست راه فلاح و رستگاری خط خونین امام حسین (ع) است مامرگ سرخ که همان راه سردار شهیدان حسین (ع) است را بر زندگی ننگین ترجیح می‌دهیم «بدانید که آگاهانه در این راه قدم نهاده‌ام زیرا خون سرخ شهیدان از هابیل تا حسین (ع) و از حسین تا شهدای جنوب و غرب صدایم می‌زنند که چرا نشسته‌ای ما در عصری زندگی می‌کنیم که ظلم سراسر جهان را فرا گرفته است باید خون بدهیم «پدرجان این درس را حسین (ع) به ما آموخته است که مرگ در راه خدا را بر زندگی ذلت بار ترجیح می‌دهیم درود بر پیامبر بزرگ اسلام که چگونه زیستن را به ما آموخت و درود به فرزند رشیدش حسین (ع) که چگونه مردن را به ما آموخت موقعی انسان می‌تواند ادعای حسین گونه بودن کند که یزید زمان را نابود کند و یاتش در زیر تانکها ساییده شود. «زمانی که جسد بر روی دوش شماست اگر با چشم دل بنگرید چشم بسوی کربلاست «مادر آن تربتی که به دهان پست گذاشتی از کدامین خاک بود، آیا این تربت پاک حسین (ع) نبود و تو بازبان بی‌زبانی نگفتی لبیک یا حسین لبیک یا حسین پسرم را برای تو بزرگ می‌کنم که ادامه دهنده راه اسلام عزیز باشد و حال حسین زمان ما را به فریاد رسی جد بزرگوارش خواند ما هم فریاد برآوریم لبیک یا روح‌الله

تأثیر حماسه عاشورا بر ادبیات جنگ

اکثر اشعاری که در زمان جنگ درباره دفاع مقدس و رزمندگان سروده شده است به نحوی متأثر از قیام مظلومانه امام حسین (ع) و نبرد حماسی عاشورا است نمونه‌هایی از این اشعار: دیروزت اگر رو به قتال آوردیم در پاسخ تو زبان لال آوردیم امروز به خیمه گاه آن دعوت ناب صد علقمه لبیک زلال آوردیم چون جامه سبز را به تن می‌پوشد چون جام شراب لا زحق می‌نوشد خون در رگ او چنانکه می‌جوشد در دل خم با یاد شهید کربلا می‌جوشد ما راهرو راه حسینیم ای خصم دلباخته پیر خمینیم ای خصم ما شیر دلان بیشه تو حیدیم میراث بر بدر و حسینیم ای خصم دیباچه عشق و انقلاب است شهید منظوم بلیغ آفتاب است شهید فریاد بلند ظهر عاشورا را با سرخی خون خود جواب است شهید قیامت کرده این قامت خدا را زده بر تارک تاریخ پارااگر چه پای خود را داده از دست به

سر دارد هوای کربلا رامن شیعه سر به دار عشقم خونینم و یادگار عشقم از شیفتگان کربلایم در راه حسین مبتلایم ای شهید راه دین ای افتخار سرزمین بر تو بادا آفرین ای زینت عرش برین بانداى «ارجعی پرواز کردی تا به عرش باحسین بن علی (ع) در عرش گشتی قرین ای برتر از نهایت اندیشه گامتان خورشید عقل سایه نشین زیر بامتان در مکتب امام شهادت نشستید اید تجدید کربلای حسینی قیامت‌یاران شهید، خدا را دیدند در باغ سحر ستاره‌ها را دیدند رفتند و به هفتاد و دو تن پیوستند سالار شهید کربلا را دیدند بخوان حماسه خونین کربلا با ما که شد بسیط زمین هم صدا بامادوباره پیکر صد چاک لاله آوردند به دامانگاه بهشتی فرشته‌ها با ما باید که حماسه‌ای دگر ساز شود تا فتح بزرگ عشق آغاز شود در حرم غریب و تنهای حسین تنها به کلید رزم ما باز شود تا گذر دارد بسیجی بر شهید آباد ما می‌وزد عطر حضور یار اندر یاد ماتا ز سمت کربلا آید ندا هل من معین از بلند عشق لیبک است میر فریاد ما وقت است دلا- که راه میدان گیریم از روح خدا دوباره فرمان گیریم وقت است بر کربلای خون دیگر بار جان دادن براه عشق تا جان گیریم این سبکبالان که تا عرش جنون سر می‌کشند آفتاب وصل را چون صبح در بر می‌کشند فصل دیگر می‌کشایند از آفتاب کربلا عشق را با جوهر خون نقش دیگر می‌کشند ز شوق کربلا جان و تنت لبریز نور ای به دست پرچم الله اکبر السلام آرزویت دیدن یار و شهادت گشته است ای که گفתי ننگ باشد مرگ بستر السلام آن روز شقایق به نوا آمده بود خورشید غمین و بی صدا آمده بود گفتیم چرا شفق به خون می‌غلط گفتند گلی ز کربلا آمده بود تا دیار دوست راهی نیست یاران همتی کربلا پیدا است اینک بی قراران همتی امروز ایران کربلا گردیده یکسر باید به قلب خصم زد سنگر به سنگر امروز عاشورا است یاران روز جنگ است نی روز سستی کردن و جای درنگ است ما توسن ظفر را با نیت زیارت از خاک پاک میهن تا کربلا برانیم تیز کن در گذر حادثه تیغ و قمه را سپر تیر بلا کن دل بی واهمه رای وارث ایثار ابوالفضل رشید زنده کن بار دگر خاطره علقمه رباب هنگامه پیکار حسین است ویزید کیست یاری کند اینک پسر فاطمه را فریاد ما امروز فریاد حسین است بر بازوی ما بوسه پیر خمین است ای کربلا آغوش بگشا ما رسیدیم آغشته در خونیم اما رو سپیدیم رفتیم که راه کربلا باز کنیم در جبهه نبرد عشق آغاز کنیم در سنگر خود ندای تکبیر ز نیم پیوسته چو مرغ عشق پرواز کنیم در کعبه عشق با صفا باید رفت مانند ذبیح زی فنا باید رفت از خطه عاشقان بی نام و نشان تا سنگر سرخ کربلا- باید رفت از علمدار رشید کربلا- آموختم دست و پائی گه به عشق کربلا- گم کرده ام برگ بر گش با حدیث کربلا آغشته است دفتر عمری که در کوی بلا- گم کرده ام ما که ویرانه نشین ره ایثار شدیم دولت خون شهیدان هنر و ثروت ماست اینها نمونه‌ای از تأثیر حماسه عاشورا بر شعر دفاع مقدس بود. تأثیر این حماسه بر قسمت‌های دیگر ادبیات مثل داستان فیلم و نقاشی و... در گذر زمان کاملاً محسوس است آنقدر حماسه عاشورا بر رزمندگان تأثیر داشت که حتی نامگذاری‌ها در جبهه‌های جنگ متأثر از این حماسه عظیم بود. نامگذاری مقرها، تیپ‌ها، موقعیت‌ها، نامگذاری لشکرها و گردان‌ها، نامگذاری عملیات‌ها و رمز عملیات‌ها، نامگذاری بیمارستان‌های صحرائی و پل‌ها و... همه و همه متأثر از قیام خونین امام حسین و یاران باوفای آن حضرت به خصوص پرچمدار عاشورا حضرت ابوالفضل العباس بود. نکته‌ای دیگر تأثیر این حماسه بر مقاومت صبر آزادگان قهرمان در چنگال دشمن بود که در خاطرات منتشره و نامه‌های ارسالی آنان می‌بینیم که تمامی این صبر و تحمل‌ها با اقتدا به مظلومیت اهل بیت و به خصوص امام حسین (ع) بوده است و نکته دیگر تأثیر حماسه عاشورا بر صبر جانبازان عزیز است که با تاسی به خاطرات ابوالفضل (ع) مقاومت و صبر آنان در تاریخ خواهد ماند و نکته آخر این که تأثیر تاریخی حماسه عظیم امام حسین و عاشورا بر خانواده شهدا، اسرا، جانبازان و مفقودان بی سابقه است این که فرزندانمان را در راه حسین (ع) دادیم یا ما از امام حسین کمتر نیستیم که همه چیزش را در راه اسلام داد بارها و بارها از زبان پدران و مادران و همسران شهدا شنیده شده است به هر حال تأثیر حماسه عاشورا بر جنگ تحمیلی و دفاع مقدس و مواردی که ذکر شد هر کدام به مرور زمان روشن‌تر خواهد شد و هر کدام نیاز به چندین کتاب مستقل خواهد داشت.

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

جَاهِدُوا بِأَمْوَالِكُمْ وَأَنْفُسِكُمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ ذَلِكُمْ خَيْرٌ لَّكُمْ إِن كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ (سوره توبه آیه ۴۱)

با اموال و جانهای خود، در راه خدا جهاد نمایید؛ این برای شما بهتر است اگر بدانید حضرت رضا (علیه السلام): خدا رحم نماید بنده‌ای که امر ما را زنده (و برپا) دارد ... علوم و دانشهای ما را یاد گیرد و به مردم یاد دهد، زیرا مردم اگر سخنان نیکوی ما را (بی آنکه چیزی از آن کاسته و یا بر آن بیافزایند) بدانند هر آینه از ما پیروی (و طبق آن عمل) می کنند

بنادر البحار- ترجمه و شرح خلاصه دو جلد بحار الانوار ص ۱۵۹

بنیانگذار مجتمع فرهنگی مذهبی قائمیه اصفهان شهید آیت الله شمس آبادی (ره) یکی از علمای برجسته شهر اصفهان بودند که در دلدادگی به اهل بیت (علیهم السلام) بخصوص حضرت علی بن موسی الرضا (علیه السلام) و امام عصر (عجل الله تعالی فرجه الشریف) شهره بوده و لذا با نظر و درایت خود در سال ۱۳۴۰ هجری شمسی بنیانگذار مرکز و راهی شد که هیچ وقت چراغ آن خاموش نشد و هر روز قوی تر و بهتر راهش را ادامه می دهند.

مرکز تحقیقات قائمیه اصفهان از سال ۱۳۸۵ هجری شمسی تحت اشراف حضرت آیت الله حاج سید حسن امامی (قدس سره الشریف) و با فعالیت خالصانه و شبانه روزی تیمی مرکب از فرهیختگان حوزه و دانشگاه، فعالیت خود را در زمینه های مختلف مذهبی، فرهنگی و علمی آغاز نموده است.

اهداف: دفاع از حریم شیعه و بسط فرهنگ و معارف ناب ثقلین (کتاب الله و اهل بیت علیهم السلام) تقویت انگیزه جوانان و عامه مردم نسبت به بررسی دقیق تر مسائل دینی، جایگزین کردن مطالب سودمند به جای بلوتوث های بی محتوا در تلفن های همراه و رایانه ها ایجاد بستر جامع مطالعاتی بر اساس معارف قرآن کریم و اهل بیت علیهم السلام با انگیزه نشر معارف، سرویس دهی به محققین و طلاب، گسترش فرهنگ مطالعه و غنی کردن اوقات فراغت علاقمندان به نرم افزار های علوم اسلامی، در دسترس بودن منابع لازم جهت سهولت رفع ابهام و شبهات منتشره در جامعه عدالت اجتماعی: با استفاده از ابزار نو می توان بصورت تصاعدی در نشر و پخش آن همت گمارد و از طرفی عدالت اجتماعی در تزریق امکانات را در سطح کشور و باز از جهتی نشر فرهنگ اسلامی ایرانی را در سطح جهان سرعت بخشید.

از جمله فعالیتهای گسترده مرکز:

الف) چاپ و نشر ده ها عنوان کتاب، جزوه و ماهنامه همراه با برگزاری مسابقه کتابخوانی

ب) تولید صدها نرم افزار تحقیقاتی و کتابخانه ای قابل اجرا در رایانه و گوشی تلفن همراه

ج) تولید نمایشگاه های سه بعدی، پانوراما، انیمیشن، بازیهای رایانه ای و ... اماکن مذهبی، گردشگری و ...

د) ایجاد سایت اینترنتی قائمیه www.ghaemiyeh.com جهت دانلود رایگان نرم افزار های تلفن همراه و چندین سایت مذهبی

دیگر

ه) تولید محصولات نمایشی، سخنرانی و ... جهت نمایش در شبکه های ماهواره ای

و) راه اندازی و پشتیبانی علمی سامانه پاسخ گویی به سوالات شرعی، اخلاقی و اعتقادی (خط ۰۲۳۵۰۵۲۴)

ز) طراحی سیستم های حسابداری، رسانه ساز، موبایل ساز، سامانه خودکار و دستی بلوتوث، وب کیوسک، SMS و ...

ح) همکاری افتخاری با دهها مرکز حقیقی و حقوقی از جمله بیوت آیات عظام، حوزه های علمیه، دانشگاهها، اماکن مذهبی مانند مسجد جمکران و ...

ط) برگزاری همایش ها، و اجرای طرح مهد، ویژه کودکان و نوجوانان شرکت کننده در جلسه

ی) برگزاری دوره های آموزشی ویژه عموم و دوره های تربیت مربی (حضور و مجازی) در طول سال

دفتر مرکزی: اصفهان/خ مسجد سید/ حد فاصل خیابان پنج رمضان و چهارراه وفائی / مجتمع فرهنگی مذهبی قائمیه اصفهان

تاریخ تأسیس: ۱۳۸۵ شماره ثبت: ۲۳۷۳ شناسه ملی: ۱۰۸۶۰۱۵۲۰۲۶

وب سایت: www.ghaemiyeh.com ایمیل: Info@ghaemiyeh.com فروشگاه اینترنتی: www.eslamshop.com

تلفن ۲۵-۲۳۵۷۰۲۳ (۰۳۱۱) فکس ۲۳۵۷۰۲۲ (۰۳۱۱) دفتر تهران ۸۸۳۱۸۷۲۲ (۰۲۱) بازرگانی و فروش ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹ امور کاربران (۰۳۱۱)۲۳۳۳۰۴۵

نکته قابل توجه اینکه بودجه این مرکز؛ مردمی، غیر دولتی و غیر انتفاعی با همت عده ای خیر اندیش اداره و تامین گردیده و لی جوابگوی حجم رو به رشد و وسیع فعالیت مذهبی و علمی حاضر و طرح های توسعه ای فرهنگی نیست، از اینرو این مرکز به فضل و کرم صاحب اصلی این خانه (قائمیه) امید داشته و امیدواریم حضرت بقیه الله الاعظم عجل الله تعالی فرجه الشریف توفیق روزافزونی را شامل همگان بنماید تا در صورت امکان در این امر مهم ما را یاری نمایند انشاءالله.

شماره حساب ۶۲۱۰۶۰۹۵۳، شماره کارت: ۶۲۷۳-۵۳۳۱-۳۰۴۵-۱۹۷۳ و شماره حساب شبا: IR۹۰-۰۱۸۰-۰۰۰۰-۰۰۰۰-۰۶۲۱-۰۵۳-۰۶۰۹ به نام مرکز تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان نزد بانک تجارت شعبه اصفهان - خیابان مسجد سید

ارزش کار فکری و عقیدتی

الاحتجاج - به سندش، از امام حسین علیه السلام - هر کس عهده دار یتیمی از ما شود که محنت غیبت ما، او را از ما جدا کرده است و از علوم ما که به دستش رسیده، به او سهمی دهد تا ارشاد و هدایتش کند، خداوند به او می فرماید: «ای بنده بزرگوار شریک کننده برادرش! من در کرم کردن، از تو سزاوارترم. فرشتگان من! برای او در بهشت، به عدد هر حرفی که یاد داده است، هزار هزار، کاخ قرار دهید و از دیگر نعمت‌ها، آنچه را که لایق اوست، به آنها ضمیمه کنید».

التفسیر المنسوب إلی الإمام العسکری علیه السلام: امام حسین علیه السلام به مردی فرمود: «کدام یک را دوست تر می داری: مردی اراده کشتن بینوایی ضعیف را دارد و تو او را از دستش می رهنانی، یا مردی ناصبی اراده گمراه کردن مؤمنی بینوا و ضعیف از پیروان ما را دارد، اما تو دریچه ای [از علم] را بر او می گشایی که آن بینوا، خود را بدان، نگاه می دارد و با حجت های خدای متعال، خصم خویش را ساکت می سازد و او را می شکند؟».

[سپس] فرمود: «حتماً رها کردن این مؤمن بینوا از دست آن ناصبی. بی گمان، خدای متعال می فرماید: «و هر که او را زنده کند، گویی همه مردم را زنده کرده است»؛ یعنی هر که او را زنده کند و از کفر به ایمان، ارشاد کند، گویی همه مردم را زنده کرده است، پیش از آن که آنان را با شمشیرهای تیز بکشد».

مسند زید: امام حسین علیه السلام فرمود: «هر کس انسانی را از گمراهی به معرفت حق، فرا بخواند و او اجابت کند، اجری مانند آزاد کردن بنده دارد».



مرکز تحقیقات و ترجمه

اصفهان

گامگاه

WWW



برای داشتن کتابخانه های تخصصی
دیگر به سایت این مرکز به نشانی

www.Ghaemiyeh.com

www.Ghaemiyeh.net

www.Ghaemiyeh.org

www.Ghaemiyeh.ir

مراجعه و برای سفارش با ما تماس بگیرید.

۰۹۱۳ ۲۰۰۰ ۱۰۹

